무위험이자율 3.11%~3.78%

구분 공정가치 수준 가치평가기법 투입변수
수준3

투입변수 범위

파생상품자산

전환우선주 콜옵션 2,796,989,971 3
이항옵션모형

(Binomial Option Pricing Model)

기초주가 20,600~22,250

기초주가변동성 46.34%

무위험이자율 1.80%~1.97%

전환사채 콜옵션 1,006,271,934 3
위험조정할인율모형

 (Tsiveriotis Fernandes and Hull)

기초주가 20,600~22,250

기초주가변동성 46.34%

이자율변동성 2.86%~2.98%

신용위험이자율 18.93%

무위험이자율 2.01%~2.19%

파생상품부채

전환사채 전환권 및 풋옵션 1,014,436,342 3
위험조정할인율모형

 (Tsiveriotis Fernandes and Hull)

기초주가 20,600~22,250

기초주가변동성 46.34%

이자율변동성 2.86%~2.98%

신용위험이자율 18.93%

무위험이자율 2.01%~2.19%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 35

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수준 3으로 분류되는 금융상품 중

해당 공정가치 변동이 당기손익으로 인식되는 전환우선주 및 전환사채 관련 파생상품이 있

습니다.

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니

다(단위: 원).

(*1) 주요 관측불가능한 투입변수인 주가와 변동률 사이의 상관관계를 10% 만큼 증가또는

감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였습니다.

(*2) 주요 관측불가능한 투입변수인 금리와 변동률 사이의 상관관계를 10% 만큼 증가또는

감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였습니다.

6. 범주별 금융상품

(1) 금융상품 범주별 장부금액

① 금융자산

당기말과 전기말 현재 범주별 금융자산의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

가. 당기말

구분
당기말 전기말

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

유동파생상품자산

전환우선주 콜옵션(*1) 336,822,387 (266,856,542) 644,127,564 (662,433,936)

전환사채 콜옵션(*1) 70,019,472 (54,862,323) 197,966,705 (208,532,323)

유동파생상품부채 　 　

전환사채 전환권 및 풋옵션(*1) 43,896,485 (46,381,203) 85,747,983 (97,221,604)

전환사채 풋옵션(*2) 197,418,589 (174,451,204) 125,910,268 (105,362,678)

구분
상각후원가 측정

금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산
합계

현금및현금성자산 10,432,871,701 - 10,432,871,701

단기금융상품 82,423,283,172 - 82,423,283,172

매출채권 701,914,026 - 701,914,026

기타유동금융자산 4,379,927,802 - 4,379,927,802

기타비유동금융자산 687,140,356 - 687,140,356

유동파생상품자산 - 970,138,761 970,138,761

합계 98,625,137,057 970,138,761 99,595,275,818

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 36

나. 전기말

② 금융부채

당기말과 전기말 현재 범주별 금융부채의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

가. 당기말

나. 전기말

구분
상각후원가 측정

금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산
합계

현금및현금성자산 52,692,935,513 - 52,692,935,513

단기금융상품 33,988,167,526 - 33,988,167,526

매출채권 199,204,179 - 199,204,179

기타유동금융자산 3,238,621,368 - 3,238,621,368

기타비유동금융자산 54,781,429 - 54,781,429

당기손익-공정가치 금융자산 - 2,003,100,000 2,003,100,000

유동파생상품자산 - 3,803,261,906 3,803,261,906

합계 90,173,710,015 5,806,361,906 95,980,071,921

구분
상각후원가 측정

 금융부채
기타금융부채

당기손익-공정가치

 측정 금융부채
합계

유동리스부채 - 136,507,335 - 136,507,335

기타유동금융부채 3,203,991,250 - - 3,203,991,250

비유동리스부채 - 180,532,120 - 180,532,120

유동전환사채 1,700,167,834 - - 1,700,167,834

비유동전환사채 5,765,023,687 - - 5,765,023,687

유동파생상품부채 - - 884,089,245 884,089,245

비유동파생상품부채 - - 3,558,358,307 3,558,358,307

장기차입금 6,000,000,000 - - 6,000,000,000

기타비유동금융부채 3,969,010,568 - - 3,969,010,568

합계 20,638,193,339 317,039,455 4,442,447,552 25,397,680,346

구분
상각후원가 측정

 금융부채
기타금융부채

당기손익-공정가치

 측정 금융부채
합계

유동리스부채 - 24,600,162 - 24,600,162

기타유동금융부채 2,215,207,801 - - 2,215,207,801

비유동리스부채 - 24,365,387 - 24,365,387

유동전환사채 1,515,231,586 - - 1,515,231,586

비유동전환사채 7,632,558,299 - - 7,632,558,299

유동파생상품부채 - - 1,014,436,342 1,014,436,342

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 37

(2) 금융상품 범주별 순손익

당기와 전기 중 금융상품의 범주별 손익의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

① 금융자산

가. 당기

나. 전기

② 금융부채

가. 당기

기타비유동금융부채 200,000,000 - - 200,000,000

합계 11,562,997,686 48,965,549 1,014,436,342 12,626,399,577

구분
상각후원가 측정

금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산
합계

이자수익 2,134,764,220 - 2,134,764,220

외환차손익 830,907 - 830,907

외화환산손익 (30,079,872) - (30,079,872)

당기손익-공정가치 금융자산평가이익 - 11,505,529 11,505,529

파생상품평가손실 - (2,657,551,311) (2,657,551,311)

파생상품평가이익 - 2,433,330 2,433,330

합계 2,105,515,255 (2,643,612,452) (538,097,197)

구분
상각후원가 측정

금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산
합계

이자수익 499,932,269 - 499,932,269

외환차손익 42,539,023 - 42,539,023

외화환산손익 106,324,036 - 106,324,036

당기손익-공정가치 금융자산평가이익 - 7,076,985 7,076,985

당기손익-공정가치 금융자산처분이익 - 255,344 255,344

파생상품평가손실 - (578,520,746) (578,520,746)

합계 648,795,328 (571,188,417) 77,606,911

구분
상각후원가

측정 금융부채
기타금융부채

당기손익-공정가치

측정 금융부채
합계

이자비용 (623,173,429) - - (623,173,429)

리스부채 이자비용 - (19,825,132) - (19,825,132)

전환사채 이자비용 (1,040,163,262) - - (1,040,163,262)

파생상품평가이익 - - 162,316,512 162,316,512

파생상품평가손실 - - (806,149,272) (806,149,272)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 38

나. 전기

7. 현금및현금성자산 및 단기금융상품

(1) 당기말과 전기말 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.(단위: 원)

(2) 당기말과 전기말 현재 단기금융상품의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

8. 당기손익-공정가치 금융자산

(1) 당기말과 전기말 현재 당기손익-공정가치 금융자산의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원

).

외화환산손익 888,862 - - 888,862

외환차손익 64,561,900 - - 64,561,900

리스자산변경손익 - 5,068,749 - 5,068,749

합계 (1,597,885,929) (14,756,383) (643,832,760) (2,256,475,072)

구분
상각후원가

측정 금융부채
기타금융부채

당기손익-공정가치

측정 금융부채
합계

리스부채 이자비용 - (8,877,094) - (8,877,094)

전환사채 이자비용 (143,713,762) - - (143,713,762)

파생상품평가이익 - - 2,493,571 2,493,571

외화환산손익 (339,714) - - (339,714)

외환차손익 (35,182,750) - - (35,182,750)

리스자산변경손익 - (7,122,373) - (7,122,373)

합계 (179,236,226) (15,999,467) 2,493,571 (192,742,122)

구분 당기말 전기말

보통예금 1,619,883,915 11,328,150,526

정기예금 등 8,812,987,786 41,364,784,987

합계 10,432,871,701 52,692,935,513

구분 당기말 전기말

중금채 29,998,086,804 9,001,935,775

정기예금 28,451,504,860 -

ABSTB 등 23,973,691,508 24,986,231,751

합계 82,423,283,172 33,988,167,526

구분 당기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

(2) 당기와 전기 중 당기손익으로 인식된 금액은 다음과 같습니다 (단위: 원).

9. 매출채권

(1) 당기말과 전기말 현재 매출채권의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

매출채권은 정상적인 영업 과정에서 판매된 재화나 용역에 대하여 고객이 지불해야 할 금액

입니다. 일반적으로 30일 이내에 정산해야 하므로 모두 유동자산으로 분류됩니다. 최초 인식

시점에 매출채권이 유의적인 금융요소를 포함하지 않는 경우에는 거래가격을 공정가치로 측

정합니다.

(2) 손상

매출채권, 기타상각후원가 측정 금융자산의 손상 및 연결회사의 신용위험 관련 사항은 주석

4를 참고하시기 바랍니다.

10. 기타금융자산

당기말과 전기말 현재 기타금융자산의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

유동자산

MMF - 2,003,100,000

구분 당기 전기

평가손익 11,505,529 7,076,985

처분손익 - 255,344

합계 11,505,529 7,332,329

구분 당기말 전기말

매출채권 701,914,026 199,204,179